
Diário   Oficial Página 198   10 de Março de 2022 Nº 28.201

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE BRASNORTE

<BEGIN:1325124:198>

PORTARIA Nº 14/2022
de 07 de Março de 2022

Concede licença para tratamento de saúde  ao Vereador Gilmar Celso 
Gonçalves conforme Requerimento e solicitação medica.
O Sr. Claudemir de Souza Campos,  Presidente Interino da Câmara 
Municipal de Brasnorte, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Brasnorte e pelo 
Regimento Interno da Câmara Municipal:
Considerando, o Requerimento protocolado pelo Vereador Presidente 
Gilmar Celso Gonçalves solicitando licença para tratamento de saúde;
Considerando, o Artigo 95, Inciso I parágrafos  1º e 5º;
Resolve:
Art. 1º - Conceder licença para tratamento de saúde  ao Vereador Presidente 
Gilmar Celso Gonçalves.
Art. 2º - O Vereador ficara afastado pelo período de 07/03/2022 a 21/03/2022 
por 15 dias conforme, Artigo 95 Inciso I parágrafos, 1º e 5º.
Art. 3º - O  vereador Claudemir de Souza Campos assume Interinamente a 
Presidência desta Casa, conforme determina o Regimento Interno.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, Revogadas 
as disposições em contrário.
Registre-se      Publique-se
Palácio Vereador Wanderlei José Berté, em Brasnorte, Mato Grosso, aos 07 
(sete) dias do mês de Março de 2022 (Dois Mil e Vinte e dois).

Claudemir de Souza Campos
Presidente     Interino

Genival Jesus de Almeida
Primeiro Secretário

Sebastião Roberto Marcelo
Segundo Secretario

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.
<END:1325124:198>

CÂMARA MUNICIPAL DE JURUENA
<BEGIN:1325125:198>

ATA DA 2º SESSÃO ORDINARIA DO DIA 04 DE MARÇO DE 2022.
SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2022 AOS QUATRO 
DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2022 REUNIRÃO - SE OS VEREADORES 
NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE JURUENA- MT, EM UMA 
SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA ÁS 19:00 HORAS, COM A PRESENÇA 
DOS SEGUINTES VEREADORES: MARCELO GONÇALVES DE ARAÚJO, 
ALEXSANDRO GOMES, CARLOS ALEXANDRE ANSCHAU LOPES, 
CÍCERO JOSÉ JOÃO DE CARVALHO, EDER MOREIRA DE SOUSA, 
ELIZÂNGELA KNIESS, JOANA DARQUE PEDRETTI EFIGÊNIO, ODELI 
XAVIER MARTINS, O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO CUMPRIMENTA 
A TODOS OS PRESENTES, AGRADECENDO A PARTICIPAÇÃO DE 
TODOS, DECLARA ABERTA A PRESENTE SESSÃO, SOLICITANDO 
DA SERVIDORA CRISTINA APARECIDA DOS SANTOS PARA FAZER 
A LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR, O PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO  COLOCA ATA EM DISCUSSÃO, DEPOIS EM VOTAÇÃO 
DECLARA APROVADA POR MAIORIA ABSOLUTA, ATO CONTINUO,  
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO MARCELO GONÇALVES DE 
ARAÚJO  SOLICITA AO ASSESSOR JURIDICO A DAR INÍCIO COM 
OS PROCEDIMENTOS PARA ELEIÇÃO DO CARGO DE PRESIDENTE 
DA MESA DIRETORA REFERENTE AO ANO DE 2022, DEVIDO AO 
SOLICITAÇÃO DE RENÚNCIA DO PRESIDENTE VEREADOR SAMUEL 
MARQUES DE OLIVEIRA, PROTOCOLADO NA SECRETARIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL SOBRE O PROTOCOLO N°29 NA DATA DE 02 DE MARÇO 
DE 2022,   SOLICITA O USO DA PALAVRA O VEREADOR ALEXSANDRO 
GOMES, FEZ O USO DA PALAVRA O VEREADOR ALEXSANDRO 
GOMES, CUMPRIMENTOU A TODOS OS PRESENTES E SOLICITOU A 
RETIRADA DO SEU REQUERIMENTO PARA CONCORRER O CARGO 
DE PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL AO ANO DE 2022, NA 
SEQUÊNCIA, O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO MARCELO GONÇALVES 
DE ARAÚJO PASSA A PALAVRA PARA O ASSESSOR JURÍDICO AKIN 
ALVES COMIN,  FEZ O USO DA PALAVRA O ASSESSOR JURÍDICO AKIN 
ALVES COMIN ESCLARECENDO QUE O VEREADOR ALEXSANDRO 
GOMES RETIROU A SUA CANDIDATURA A PRESIDENTE PARA O ANO 
2022, SEGUINDO APENAS COM A CANDIDATURA DA VEREADORA 
ELISANGELA KNIESS, NA SEQUENCIA O ASSESSOR JURÍDICO 
CONVIDA TRÊS TESTEMUNHAS COMPOR A COMISSÃO DE ELEIÇÃO 
E PARA ACOMPANHAR O PROCESSO DE VOTAÇÃO, NA SEQUÊNCIA,  
CONVIDA OS SENHORES ANTÔNIO CESÁRIO , JOÃO PAULO MORIMÃ 
DA SILVA, JUCEMAR MUNIZ DE MELO, NA SEQUÊNCIA, A COMISSÃO 
FORMADA PELAS TESTEMUNHAS CONFEREM E  RUBRICAM A 

CÉDULAS DE VOTAÇÃO, ATO CONTINUO, O ASSESSOR JURÍDICO 
CONVOCA POR ORDEM ALFABÉTICA OS VEREADORES PRESENTES 
PARA A VOTAÇÃO, SENDO A SEGUINTE ORDEM:  1°ALEXSANDRO 
GOMES, 2° CARLOS ALEXANDRE ANSCHAU LOPES,  3° CICERO JOSÉ 
JOÃO DE CARVALHO, 4° EDER MOREIRA DE SOUSA, 5° ELIZANGELA 
KNIESS, 6° JOANA DARQUE PEDRETTI EFIGÊNIO, 7° MARCELO 
GONÇALVES DE ARÚJO, 8° ODELI XAVIER MARTINS,  NA SEQUÊNCIA, 
O ASSESSOR JURÍDICO JUNTAMENTE COM A COMISSÃO PROCEDE 
COM A ABERTURA DA URNA E CONFERENCIA DOS VOTOS, TODOS 
VOTOS CONFERIDOS O ASSESSOR JURÍDICO AKIN ALVES COMIM 
DECLARA COM SETE VOTOS ELEITA A PRESIDENTA A VEREADORA 
ELIZANGELA KNIESS PARA O ANO DE 2022, NA SEQUÊNCIA, O 
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO MARCELO GONÇALVES ARAÚJO 
CONVIDA A NOVA PRESIDENTA PARA ASSUMIR SEU RESPECTIVO 
LUGAR E CONDUZIR OS TRABALHOS DA CASA, ATO CONTINUO, 
A PRESIDENTA ELIZÂNGELA KNIESS SOLICITA A LEITURA DA 
MENSAGEM Nº.010/2022- EXECUTIVO MUNICIPAL - PROJETO DE LEI 
QUE DISPÕE SOBRE ACRESCENTA NO PPA-PLANO PLURIANUAL 
PARA O EXERCÍCIO DE 2022 A 2025, NA LDO- LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS PARA 2022 E NA LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
DE 2022 E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO 
ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 
NO VALOR R$ 1.145.953,96 (HUM MILHÃO CENTO E QUARENTA E 
CINCO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA 
E SEIS CENTAVOS) E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, NA SEQUENCIA 
A PRESIDENTA ELIZANGELA KNIESS COLOCA O PROJETO EM 
DISCUSSÃO, DEPOIS EM VOTAÇÃO, DECLARO O PROJETO 
APROVADO POR MAIORIA ABSOLUTA, ATO CONTINUO, A PRESIDENTA 
ELIZANGELA KNIESS DECLARA A TRIBUNA LIVRE - FIZERAM O USO 
DA TRIBUNA A VEREADORA JOANA  DARQUE PEDRETTI EFIGÊNIO, E 
OS VEREADORES EDER MOREIRA DE SOUSA, ALEXSANDRO GOMES, 
CÍCERO JOSÉ JOÃO DE CARVALHO, ATO CONTINUO, FEZ O USO DA 
PALAVRA A PRESIDENTA ELIZANGELA KNIESS  AGRADECENDO A 
TODOS, SEM MAIS MATÉRIAS A SEREM DELIBERADAS, CONVIDA A 
SE COLOCAR DE PÉ E EM NOME DE DEUS E DAS LEIS BRASILEIRAS 
DECLARA ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO.

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.
<END:1325125:198>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


